
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 028
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço, caracterizado pela realização de curso 
sobre garantias bancárias, com objetivo de capacitar equipe com 
visão jurídica e sistêmica acerca das garantias reais previstas na 
legislação brasileira, de acordo com especifi cações defi nidas pelo 
CONTRATANTE com carga horária de 16 horas, conforme descrito 
na proposta comercial, em turma única com até 30 participantes.
Valor Total: R$15.950,00 (Quinze mil novecentos e cinquenta 
reais).
Data de Assinatura: 27.03.2018
Vigência: 27.03.18 a 26.06.18
Dispensa de licitação Nº 006/2018
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIA BANCÁRIA - 
IBCB
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 1485, 12 ] andar Torre 
Norte - Bairro: Pinheiros
CEP: 01452-002                   CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3186 6952
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa .

Protocolo: 295351
Contrato Nº: 027
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção do sistema Project 
Builder, incluindo as atualizações de versões e suporte técnico 
remoto receptivo (e-mail e telefone), em horário comercial do 
Brasil, para seis pessoas previamente identifi cadas.
Valor Total: R$-30.503,64 (Trinta mil, quinhentos e três reais e 
sessenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 22.03.2018
Vigência: 22.03.18 a 21.03.19
Inexigibilidade de licitação Nº 06/2018
Contratado: PROJECT BUILDER LTDA. EPP
Endereço: Av. Rio Branco, Nº 109 Grupo 2201 – Bairro: Centro
CEP:   20040-040  - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 2505 7900
Ordenador Responsável: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 295158

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 26.03.18
VALOR: R$-1.088.773,16 (Um milhão, oitenta e oito mil, setecentos 
e setenta e três reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA: 31.03.2018 a 30.03.2019.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
CONTRATO Nº: 039
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS E PESQUISAS 
LTDA.
ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 4300 – Edifício F. L. 
Corporate 8º andar – Jardim Paulista.
CEP:  04538-132                São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 4349 6665
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa-Presidente.

Protocolo: 295358
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  22.03.18
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 23.03.18 a 21.05.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 009

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-GS, de 

01 de Março de 2018, e considerando a CI nº 008/2018-GELOG/

CINFRA.

R E S O L V E:

TRANSFERIR o período de diárias e Suprimentos de Fundos 

do servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA matrícula nº 

55589364/1, ocupante do cargo Auxiliar de Procuradoria / 

Gerente, concedido através das Portarias nº 110 e 111/2018 de 

12.03.2018, publicadas no D.O.E nº 33.577 de 14.03.2018, para o 

período de 28 á 30.03.2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de Março de 2018.

WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 295235

EXERCÍCIO:  2018
CONTRATADO: Construtora 4 MX Ltda. ME
ENDEREÇO:  Rua dos Tupinambás nº 656 – Bairro: Batista Campos
CEP:  66033-815         Belém/PA
TELEFONE: (091) 3272 7872
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 295337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2018
O Banpará S/A, por meio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, do tipo 
MAIOR LANCE, conforme abaixo:
Objeto: Alienação de bens móveis inservíveis, de propriedade do 
Banpará, conforme descrição e condições descritas no edital e seus 
anexos.
DATA: 18/04/2018
HORÀRIO: 10h
LOCAL:   Av. Presidente Vargas, 251 5º andar - Centro - Belém/PA.
OBS: A íntegra do EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o edital encontra-se disponível na CPL 
– Av. Presidente Vargas, 251 –1º andar , no horário das 9h às 
16h, em dias úteis, podendo ainda ser solicitado por email cpl@
banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 295089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº: 002
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Cessão de uso não oneroso do imóvel de propriedade 
do Cedente, localizado na Rua Manoel Barata, nº 400, Distrito de 
Icoaraci  no Município de Belém/PA, onde funcionará uma Estação 
Cidadania.
VALOR:  R$-0,00
DATA DA ASSINATURA: 22.03.18
VIGÊNCIA: 22.03.18 a 21.03.2019
CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD
ENDEREÇO: Trav. do Chaco, nº 2350 – Bairro: Marco
CEP:66093-543               CIDADE: Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 295147

P O R T A R I A  Nº 50, DE 27 DE MARÇO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 
28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 1.383.945,00 (Hum Milhão, Trezentos e Oitenta e Três Mil, 
Novecentos e Quarenta e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2018, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648214207541 - COHAB 0101 449051 1.383.945,00

  TOTAL 1.383.945,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648214207541 - COHAB 4101 449051 1.383.945,00

  TOTAL 1.383.945,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS

Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 51, DE 27 DE MARÇO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 

atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 

nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 

Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 

dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro 

quadrimestre do exercício de 2018.

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 

no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2018, 

de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS

Secretária de Estado de Planejamento, em exercício


